HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

XÃ MAI HOA

Số:         /NQ- HĐND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Mai Hoa, ngày 31 tháng 12 năm 2025

NGHỊ QUYẾT

Về việc phân bổ dự toán thu, chi ngân sách năm 2026

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ MAI HOA

KHOÁ I, KỲ HỌP THỨ 3

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25/6/2015; Luật số 56/2024/QH15

ngày 29/11/2024 sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Chứng khoán, Luật Kế

toán, Luật Kiểm toán độc lập, Luật Ngân sách Nhà nước, Luật Quản lý, sử dụng

tài sản công, Luật Quản lý thuế, Luật Thuế thu nhập cá nhân, Luật Dự trữ quốc

gia, Luật Xử lý vi phạm hành chính;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách Nhà nước;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày  29 tháng 11 năm 2024;

Căn cứ các Nghị quyết của HĐND tỉnh số 168/2025/NQ-HĐND ngày 10

tháng 12 năm 2025; số 149/2025/NQ-HĐND ngày 03 tháng 07 năm 2025; số

41/2021/NQ-HĐND ngày 16 /12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quy định về

phân cấp nguồn thu, tỷ lệ phần trăm (%) phân chia nguồn thu và phân cấp nhiệm

vụ chi các cấp ngân sách địa phương giai đoạn 2022- 2025; nguyên tắc tiêu chí

và định mức phân bổ chi thường xuyên ngân sách địa phương năm 2022;

Căn cứ Nghị quyết số 294/NQ-HĐND ngày 10/12/2025 của HĐND tỉnh về

việc phân bổ dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2026;

Căn cứ quyết định số 3164/QĐ-UBND ngày 15/12/2025 của UBND tỉnh về

việc giao dự toán thu chi ngân sách năm 2026 cho các xã, phường;

         Sau khi xem xét Tờ trình số: 54/TTr-UBND ngày 30/12/2025 của UBND xã

về việc Phân bổ dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2026; Báo cáo thẩm tra

số 03/BC-UBND ngày 30/12/2025 của Ban Kinh tế - ngân sách Hội đồng nhân

dân xã và ý kiến thảo luận, biểu quyết của đại biểu HĐND xã tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Dự toán phân bổ ngân sách nhà nước năm 2026:

I. Dự toán Thu ngân sách năm 2026:

Tổng thu ngân sách Nhà nước 2026: 157.222 triệu đồng, trong đó:

- Dự toán thu ngân sách trên địa bàn:  5.862 triệu đồng.

2

- Thu bổ sung cân đối cấp trên: 122.126 triệu đồng.

- Thu bổ sung có mục tiêu:             29.234 triệu. đồng.

II. Dự toán chi ngân sách năm 2026:

Tổng chi ngân sách: 157.222 triệu đồng, trong đó:

- Chi từ đầu tư phát triển: 4.000 triệu đồng.

- Chi thường xuyên: 121.605 triệu đồng.

- Chi dự phòng: 2.383 triệu đồng.

- Chi từ nguồn bổ sung có mục tiêu: 29.234 triệu đồng.

(Chi tiết theo phụ lục đính kèm)

Điều 2. HĐND xã đồng ý với các biện pháp tổ chức thực hiện thu, điều

hành chi ngân sách năm 2026 như UBND xã đã trình, đồng thời nhấn mạnh một số

nội dung chủ yếu như sau:

1. Tăng cường quản lý tốt nguồn thu, khai thác và tận thu hết các nguồn thu

theo quy định.

2. Điều hành, quản lý chi ngân sách đảm bảo dự toán giao đầu năm, chặt

chẽ, đúng chế độ quy định; chủ động điều hành ngân sách phù hợp với tiến độ thu

ngân sách; ưu tiên thực hiện các nhiệm vụ chi thường xuyên, chi cho bộ máy quản

lý nhà nước, đảng đoàn thể, chi an ninh quốc phòng, an sinh xã hội; tập trung dành

nguồn kinh phí để thực hiện các nhiệm vụ đột xuất, phòng chống khắc phục thiên

tai, dịch bệnh, đảm bảo an sinh xã hội và các nhiệm vụ cấp bách khác

3. Tăng cường công tác kiểm tra, đánh giá tiến độ thực hiện các dự án; đôn

đốc giải ngân nguồn vốn đầu tư và sử dụng hiệu quả nguồn vốn đầu tư.

 4. Thực hiện đầy đủ quy định về công khai ngân sách. Tăng cường công tác

kiểm tra, giám sát. Xử lý nghiêm vi phạm khi đã được cơ quan thanh tra, kiểm

toán phát hiện.

5. Thực hiện nghiêm túc dự toán NSNN đúng quy định của pháp luật. Đẩy

mạnh thanh tra, kiểm tra và công khai, minh bạch việc sử dụng ngân sách nhà

nước.

6. Phân bổ dự toán, thực hiện tiết kiệm 5% dự toán chi đầu tư và tiết kiệm

thêm 10% dự toán chi thường xuyên (ngoài tiết kiệm tạo nguồn cải cách tiền

lương) thực hiện theo quy định của Tỉnh. Trên cơ sở tiến độ thu, điều hành chi

ngân sách nhà nước trong phạm vi dự toán được giao, đảm bảo chặt chẻ, tiết kiệm,

hiệu quả đúng quy định, triệt để tiết kiệm các khoản chi tổ chức hội nghị, hội thảo,

khánh tiết để dành nguồn lực bố trí thêm cho các nhiệm vụ trọng tâm, trọng điểm

gắn với mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, dự phòng cho các trường hợp cấp

bách; tập trung chỉ đạo giải ngân nguồn vốn đầu tư công, xử lý nghiêm các trường

hợp vi phạm, cản trở làm chậm tiến độ được giao, giải ngân vốn đầu tư nguồn

ngân sách nhà nước....Đồng thời, ưu tiên cân đối nguồn vốn để tiếp tục thực hiện

các dự án, công trình đầu tư, công trình chuyển tiếp sau khi sắp xếp đơn vị hành

chính gắn với việc thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội,

đảm bảo không gián đoạn tiến độ và mục tiêu đầu tư.

3

Điều 3. Tổ chức thực hiện

1. Ủy ban nhân dân xã tổ chức thực hiện Nghị quyết này

2. Trong quá trình thực hiện dự toán nếu có biến động, HĐND xã giao

UBND xã thống nhất với Thường trực HĐND xã để có phương án điều chỉnh, bổ

sung kịp thời, báo cáo HĐND xã vào kỳ họp gần nhất. Phân bổ và sử dụng nguồn

tăng thu, dự phòng ngân sách theo đúng quy định.

3. Thường trực HĐND; Các ban HĐND, các tổ đại biểu và các vị đại biểu

HĐND xã giám sát thực hiện Nghị quyết này.

Nghị quyết này đã được HĐND xã khoá I, kỳ họp thứ 3 thông qua ngày

31/12/2025 và có hiệu lực từ ngày ban hành./.

Nơi nhận:
- TT HĐND, UBND tỉnh(B/c);

- Các ban HĐND tỉnh;

- Sở Tài chính tỉnh;

- Thường trực ĐU, HĐND xã;

- Ủy ban nhân dân xã;

- UBMTTQ xã;

- Các Đại biểu HĐND xã khóa I;

- Các ban ngành cấp xã;

- Lưu VT, HĐND.

CHỦ TỊCH

Lê Thanh Nghị

		2026-01-09T10:27:32+0700

		2026-01-09T10:28:11+0700

		2026-01-09T03:23:56+0700